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Roztocze podrodziny Bryobiinae są najmniej poznaną i opracowaną 

pod względem taksonomicznym grupą wśród przędziorków. Jest to grupa 

bardzo trudna nie tylko ze względu na dużą zmienność cech morfologicz- 

nych wśród osobników należących do tego samego gatunku, ale również 

w obrębie jednej populacji. W nielicznych pracach podejmujących próby 

. rewizji tej podrodziny napotyka się na szereg nieścisłości. Nawet tak 

pospolity gatunek jak rubinowiec owocowiec Bryobia rubrioculus 

(Scheuten) jest opisany kilkakrotnie i w chwili obecnej znany jest co 

najmniej pod czterema nazwami, które należy jednak uważać za syno- 

nimy. Są to: Bryobia praetiosa Koch 1836, Sannio rubrioculus Scheuten 

1857, Bryobia redicorzevi Reck 1947, Bryobia arborea Morgan i Anderson 

1957. Zupełnie nie opracowana jest jeszcze sprawa całego kompleksu 

gatunków występujących na roślinach nisko rosnących, określanych 

przez różnych autorów mianem Bryobia praetiosa complex lub Bryobia 

graminum Group. Niektórzy autorzy tak jak Mathys (1954), Bóhm (1954), 

wyodrębniają tylko jeden gatunek Bryobia praetiosa Koch i uważają, 

że w obrębie niego istnieje szereg biotypów różniących się biologią 

i zamieszkiwanym środowiskiem. 

Pierwszym, który w Polsce stwierdził występowanie rubinowców, był 

Ruszkowski (1933); pod nazwą Bryobia praetiosa Koch wykazał on gatu- 

nek występujący na porzeczce czerwonej. Dalsze prace (Stępniewska 

1958, Łęski i Wichura 1964) obejmowały opracowanie biologii rubinow- 
ców z drzew owocowych i porzeczki. Boczek, Kropczyńska (1964) stwier- 

dzili występowanie w Polsce dwóch gatunków Bryobia praetiosa Koch 

i Bryobia rubrioculus (Scheuten). Stępień (praca w druku) pierwszy 
w Polsce określił występowanie Bryobia ribis Thomas, podał opis mor- 

fologii wszystkich stadiów i opracował biologię tego gatunku. 

W ramach badań prowadzonych w Katedrze Entomologii Stosowanej 

nad składem gatunkowym roztoczy roślinożermych w Polsce zebrano 
szereg (prób rubinowców występujących na różnych roślinach. W zebra-
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nym materiale wyodrębniono 6 gatunków, w tym 5 należących do ro- 
dzaju Bryobia i 1 z rodzaju Petrobia. Dalsze gatunki występujące na 
trawach i roślinach nisko rosnących wymagają jeszcze dokładniejszego 
opracowania ze względu na dużą zmienność form. 

Autorzy chcieliby serdecznie 'podziękować drowi G.L. van Eyndho- 
venowi z Muzeum Zoologicznego w Amsterdamie za sprawdzenie ozna- 
czeń rubinowców i udzielenie cennych rad i wskazówek dotyczących 
ich taksonomii. 

Bryobia rubrioculus (Scheuten) 
Sannio rubrioculus Scheuten 1857. 111 t. 7 ff. 12-14 
Bryobia rubrioculus Eyndhoven 1956a, b. 16(3) : 45 

Gatunek ten po raz pierwszy opisał Scheuten-w roku 1857. N astępnie 
przez długi okres czasu nazwy tej nie używano stosując w odniesieniu 
do rubinowca występującego na drzewach owocowych nazwy: Bryobia 
praetiosa Koch, Bryobia redicorzevi Reck, Bryobia arborea Morgan 
i Anderson. Dopiero Eyndhoven w pracach z 1955 i 1956 r. przeprowa- 
dza porównanie materiału zebranego z drzew owocowych z oryginalnym 
opisem Scheutena. Na tej podstawie stwierdza, że stara nazwa Bryobia 
rubrioculus Scheuten jest właściwa dla gatunku występującego na ja- 
błoniach i gruszach w zachodniej Europie. 

Amaliza materiału zebranego z drzew owocowych z terenu całej Polski 
wykazała, że w każdym przypadku na roślinach tych występowały rubi- 
nowce, których cechy morfologiczne wskazywały na przynależność do 
gatunku Bryobia rubrioculus (Scheuten). 

Cechy taksonomiczne. Ciało samic owalnie spłaszczone, bar- 
wy czerwonobrunatnej, przybierające zależnie od intensywności żero- 
wania różne odcienie koloru zielonego. 

Przeciętna długość ciała 633 u +37,4, szerokość 431 u £30,0. Struk- 
tura ciała niezbyt wyraźna, kutikula gruboziarnista, ziarnistości ułożone 
bardzo gęsto (fot. 1). 

Przód |propodosomy zakończony czterema bardzo wyraźnymi wzgór- 
kami. Wzgórki wewnętrzne o wąskich podstawach, dość długie. Wierz- 
chołek ich jest zaokrąglony, u licznych osobników występuje dodatkowy 
wyrostek po ich wewnętrznej stronie. Wycięcie między wzgórkami we- 
wnętrznymi wąskie, sięga połowy ich wysokości. Wzgórki zewnętrzne roz- 
szerzające się ku podstawie, mają zaokrąglone wierzchołki. Wycięcia 
między nimi a wzgórkami wewnętrznymi szerokie, płytkie. Na szczycie 
wzgórków znajdują sie szczeciny; szczeciny na wzgórkach we- 
wnętrznych są wyraźmie węższe. Linia przeprowadzona przez wierzchołki 
szczecinek wzgórków zewnętrznych przechodzi przez połowę długości 
szczecin na wewnętrznych wzgórkach. Propodosoma bez bocznych wy- 
stępów (rys. 1A). Kształt zewnętrznych wzgórków propodosomy u oka- 
zów zebranych przez nas jest zmienny. Rzadziej spotyka się osobniki



  

  

Fot. 1. B. rubrioculus (Scheuten) — 
Obraz mikroskopowy struktury kuti- 

kuli 

Fot. 2. B. ribis Thomas — Obraz mi- 
kroskopowy struktury kutikuli 

Fot. 3. B. sarothamni Geijskes — Ob- 

raz mikroskopowy struktury kutikuli
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o zewnętrznych wzgórkach wysmukłych .z wąskimi podstawami, takich 

jakie opisał Eyndhoven (1956). Częściej występuje typ przedstawiony 

na rysunku 1A. Występują również formy pośrednie między tymi dwoma 

typami. Jest to jednak częste zjawisko u tego gatunku. Zwrócił już na 

to uwagę Ehara (1959) w pracy dotyczącej Bryobiinae z Japonii. 

Szczeciny ciała krótkie, spłaszczone o silnie zaokrąglonych końcach, 
ząbkowane (rys. 15). 

Dystalne końce peritrem stosunkowo mało rozszerzone, wydłużone 

(rys. 1P). 

Rys. 1. Bryobia rubrioculus 
(Scheuten) 

A — wzgórki propodosomy, K — 

kolano II, P — peritrema, S — szcze- 

cina ciała   
Przeciętna długość nóg I pary 623 u £17,3. II para jest o połowę krót- 

sza, przeciętna jej długość wymosi 333 u 22,4. Końce nóg II sięgają za 

połowę długości kolan nóg I pary. Empodium nogi I silnie zredukowa- 

ne, w fonmie bardzo krótkiego wyrostka z parą włosków czepnych. Pa- 

zurki nóg I-IV normalnie wykształcone, zaopatnzone również we wło- 

ski czepne. Na kolanie II nogi występuje 5 szczecin, z tego 3 szersze 

i bardzej płaskie (rys. 1K). 

Występowanie w Polsce. Dotychczas wykazany z Polski 

przez Boczka i Kropczyńską (1964). Gatunek pospolicie występuje na te- 

renie całego kraju. Znaleziony został na takich roślinach jak: jabłoń, 

grusza, śliwa, czereśnia, wiśnia. 

Bryobia ribis Thomas 
Bryobia ribis Thomas 1894. 6 : 10-11 

Gatunek po raz pierwszy opisany przez Thomasa. Później przez wie- 

lu autorów włączany do kompleksu Bryobia praetiosa (Mathys 1954, 

Pritchard i Baker 1955, Wainstein 1960). Jednak prawie równocześnie 

tacy autorzy jak Bóhm (1954), Kunz (1956), Balewski (1960) stwierdzają 

wyraźne różnice w biologii fonm występujących na agreście i form 

z drzew owocowych. Eyndhoven (1956) proponuje, aby dla rubinowców 

występujących na agreście przyjąć nazwę Bryobia ribis Thomas.
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W materiale zebranym z agrestu i porzeczki z terenu Polski stwier- 
dzono roztocze o cechach morfologicznych różniących je od form z drzew 
owocowych. Badania nad biologią tych gatunków również potwierdziły 
wyrażne różnice między nimi (Stępień, praca w druku). 

Cechy taksonomiczne. Ciało roztoczy podłużnoowalne, bar- 
wy czerwonej po bokach przechodzącej w brunatną. 

Przeciętna długość ciała 678 и + 34,5, szerokość 512 u +24,9. Struktura 
ciała wyraźniejsza niż u Bryobia rubrioculus (Scheuten). Listwy kutiku- 

Rys. 2. Bryobia ribis Thomas 
A — wzgórki propodosomy, K — 

kolano II, P — peritrema, S — 

szczecina ciała, T — zakończenie 
A stopy I 

  
larne szersze. Ziarnistości kutikuli drobniejsze i ułożone w większych 
odstępach (fot. 2). 

Propodosoma zakończona czterema wzgórkami, w przybliżeniu jedna- 
kowego kształtu. Są one niewysokie, o szerokich podstawach, zwężają 
się ku górze. Wierzchołki wzgórków zaokrąglone. Wycięcia między 
wzgórkami szerokie, dość płytkie. Szczeciny na wzgórkach wewnętrz- 
nych tylko niewiele węższe od szczecin na wzgórkach zewnętrznych. 
Linia przeprowadzona przez wierzchołki szczecin wyrastających z 
wzgórków zewnętrznych przechodzi przez połowę szczecin umieszczo- 
nych na wzgórkach wewnętrznych. Propodosoma bez bocznych wystę- 
pow (rys. 2A). 

Szczeciny ciała zbliżone kształtem do szczecin Bryobia rubrioculus 
(Scheuten), jednak dłuższe i smuklejsze (rys. 25). 

-Dystalne końce peritrem silnie rozgałęzione, wydłużone (rys. 2P). 
Przeciętna długość nóg I pary 596 u +50,3, II pary 337 u £30,5. Za- 

kończenia nóg II pary sięgają końca kolan nóg I pary. Aparat ambu- 
lakralno-empodialny wykształcony identycznie jak u Bryobia rubrio-


